
CADERNO 9  5QUINTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612736

PROCESSO LICITÁTORIO Nº.087/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 062/2013.

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 27/11/2013 às 10h00minh, (horário 
Local), licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço por item, tendo como objeto: Aquisição de calçados 
tipo Tênis Esportivo para atender as necessidades do serviço 
de convivência da assistência social. O edital completo esta a 
disposição no endereço supracitado. Rua Walterloo Prudente nº 
253 – setor Jardim Umuarama. Mais informações nos telefones 
(94) 3424-1317/8287, e-mail licitacao@redencao. pa.gov .br; 

Wilmar Marinho Lima – Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612794

HOMOLOGAÇÃO
Comunicamos a Homologação da Tomada de Preço 
004/2013 que objetiva a Construção de Academia de Saúde 
ao ar livre na Vila de Cafezal no município de Magalhães Barata, 
sendo a contratante a Prefeitura Municipal de Magalhães Barata/
PA e, do outro lado a Contratada : C & A DE SOUZA LTDA ME, 
CNPJ: 07.185.847/0001-37. Vigência 90 dias. Odilene de 
Cássia Pantoja Mota- Presidente da Comissão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612885

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS -Partes: Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba e outros:  Origem: Pregão Presencial 
032/2013. Objeto: Aquisição de Produtos Agropecuários 
para atender a Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria 
Municipal de Agricultura - SEMAGRI. Empresa, número e valor 
do contrato: AGROPECUÁRIA CASTANHAL LTDA; Nº 20131469; 
R$ 12.570,00; MAQBRASIL – MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

LTDA; Nº 20131470; R$ 40.800,00; GRÃO PARÁ COMERCIAL 
AGRÍCOLA LTDA; Nº 20131471; R$ 110.804,52.  Márcio Serrão 
da Silva Pregoeiro/PMA
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO A Comissão 
Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ABAETETUBA – PARÁ torna público o resultado do Julgamento 
do Processo Licitatório Pregão Presencial 032/2013, realizado 
dia 22/08/2013, sendo vencedoras as Empresas: MAQBRASIL 
– MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA; AGROPECUÁRIA 
CASTANHAL LTDA; GRÃO PARÁ COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA. 
Márcio Serrão da Silva -Pregoeiro/PMA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613081

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA SANTA-PA, usando de 
suas atribuições legais, torna público a abertura de inscrições 
para a o Concurso Público no período de 20/11 a 24/12/2013, 
para provimento de vagas existentes em cargos efetivos da 
Prefeitura Municipal, para os níveis: Fundamental Completo 
e Incompleto, Médio e Superior, sendo o mesmo executado 
sob a responsabilidade técnica e operacional do INSTITUTO 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL ÁGATA. O Edital completo, 
com as regulações do certame, estará disponível no site www.
institutoagata.com.br e na Prefeitura de Terra Santa. Marcílio 
Costa Picanço, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
RETIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613084
Através da presente, retifi ca-se a Ata de Sessão Pública do 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 2013.002.PMA.SEMED, nos 
seguintes termos:
Onde se lê: “GUARANI COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
CNPJ N° 10.641.541/0001-00”.
Leia-se: “GUARANI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
CNPJ N° 10.641.510/0001-00”.

Ananindeua, 13 de novembro de 2013.
PRISCILLA MENDES

Pregoeira CPL/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
RETIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613085
Através da presente, retifi ca-se a Ata de Sessão Pública do 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 2013.002.PMA.SEMED, nos 
seguintes termos:
Onde se lê: “GUARANI COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
CNPJ N° 10.641.541/0001-00”.
Leia-se: “GUARANI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
CNPJ N° 10.641.510/0001-00”.

Ananindeua, 13 de novembro de 2013.
PRISCILLA MENDES

Pregoeira CPL/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613218

PREGAO PRESENCIAL POR LOTE Nº017/2013.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua
Objeto: Aquisição de Insumos de Laboratórios,destinados aos 
laboratórios da Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua-Pa.
Data, Hora e Local da Abertura: 29/11/2013, às 08h15min,na 
sala da Comissão Permanente de Licitação, da Secretaria 
Municipal de Saúde - SESAU, localizada na rodovia Mario covas 
Km 01, n° 11 coqueiro - CEP 67-033-009.
Edital e informações: das 08:00 às 14:00h, na Comissão 
Permanente de Licitação SESAU/PMA, situada no mesmo 
endereço supracitado. Fone/fax: (91) 3073-2246.
O Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa.

Ananindeua/PA, 14 de novembro de 2013.
Edilene de Nazaré Mesquita Bastos

Pregoeira da CPL/SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613312

RESULTADO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Santa 
Izabel do Pará/PA torna público o resultado do Processo Licitatório 
P.P.R.P. Nº 025/13, tendo como vencedoras as empresas: F. A. 
F. de Araújo-ME, vencedora dos lotes 01, 03, 05 e 06, 12, 14, 
17, 21 e 22, 26 à 32; C. C. D. WATANABE-ME, vencedora dos 
lotes 02, 04, 07 à 11, 13, 15 e 16, 18 à 20, 23 e 25 e Pravaluz 
Comércio Ltda-Epp, vencedora dos lotes 24 e 33, cujo resultado 
foi homologado pelo Prefeito Municipal.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 2° Termo Aditivo 
ao Contrato n° 157/2012/PMSIP/CPL. Modalidade: Tomada de 

Preços nº 020/2012. Partes: Prefeitura Mun. de Santa Isabel do 
Pará e a empresa Carla e Silva Comércio e Serviços Ltda-EPP. II-
DA PRORROGAÇÃO E ALTERAÇÃO DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA: 
1. Pelo presente Termo Aditivo, fi ca prorrogada a vigência do 
Contrato até 30.01.14.
2. Pelo presente Termo Aditivo, fi ca alteradas as planilhas 
orçamentárias das obras. Data de Assinatura do Termo: 
23.08.13. Ordenador Responsável: Gilberto Pessoa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613318

RESULTADO DE JULGAMENTO. A CPL da Prefeitura Municipal 
de Barcarena, Estado do Pará, torna público para conhecimento 
dos interessados o resultado da Tomada de preços nº 2-002/2013 
do Tipo Menor Preço, que tem como objeto a contratação de 
empresa especializada, na área de navegação para transporte 
de veículos rodoviários, passageiros e carga em geral; que utilize 
para isso transporte em comboio, ou seja, rebocador e balsa, 
para fazer travessia de veículos rodoviários, carga e passageiros, 
para operar em comboio no rio Mucuruça diariamente no trecho 
cidade de Barcarena/Ilha Trambioca/cidade de Barcarena em 
um percurso aproximado de 1.200m, conforme condições, 
quantidades e especifi cações constantes do Termo de Referência 
- Anexo I do Edital; Empresa habilitada e classifi cada: Henvil 
Transportes Ltda; Valor global da Proposta: R$ 570.000,00 
(quinhentos e setenta mil reais).

Waldemar Nery Júnior - Presidente da CPL (suplente)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613322

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2013-
271101, Tipo menor preço unitário, para Aquisição de Mobiliário 
e Equipamentos (Modelo Proinfância), para aparelhamento da 
Creche Proinfância na sede do município de Ipixuna do Pará. 
Abertura: dia 27/11/2013 às 09:00 h, na sala de reuniões 
da CPL, sito à Av. Juscelino Kubitscheck s/nº. O edital estará 
disponível no endereço acima citado, de segunda a sexta de 08 
às 12h. Aquilino Sanches Neto – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613347

AVISO DE LICITAÇÕES
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N.º 024/2013

TIPO: Menor Preço Global
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços 
de recuperação de uma ponte de madeira sobre o Rio Salobo, 
conforme especifi cações contidas nos anexos do edital.
Ref.: Convenio FDE n.º 017/2013; Processo: 435669/2013; 
Concedente: SEPOF - Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamentos e Finanças.
Entrega e Abertura dos Envelopes: 10h 00m do dia 03 de 
dezembro de 2013.
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 025/2013
TIPO: Menor Preço Global
OBJETO: Contratação de empresa para a execução de serviços 
de recuperção de pontes e pontilhões no município de Floresta 
do Araguaia-PA, conforme especifi cações contidas nos anexos 
do edital.
Entrega e Abertura dos Envelopes: 09h 30m do dia 04 de 
dezembro de 2013.
REGIMENTO: Lei Federal 8.666/93 de 21 de julho de 1993 
com as alterações da Lei n.º 8.883/94, e demais alterações 
posteriores.
INFORMAÇÕES: O Edital completo e esclarecimentos poderão 
ser obtidos junto a CPL, das 07:30 às 13:30 hs, nos dias úteis, 
na Secretaria Municipal de Administração e Finanças. Endereço 
da Prefeitura: Av. JK, 1962, Centro, Floresta do Araguaia – PA. 

Marco Rolim – Presidente da C.P.L.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613360

EXTRATO DE CONTRATOS
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços 
de construção de uma ponte de madeira sobre o Rio Lajeado. 
Ref: Convênio FDE n.º 055/2013; Processo: 178082/2013; 
Concedente: SEPOF – Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças.
Processo n.º: 01203.2013.070.01
Modalidade: Tomada de Preços n.º 020/2013
Contratante: Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia/PA.
Contrato n.º: 087/2013
Firma: PJ ENGENHARIA – EIRELI (PJ ENGENHARIA), CNPJ. Sob o 
n.º 00.851.628/0001-09
Valor: R$ 159.961,24 (Cento e Cinquenta e Nove Mil Novecentos 
e Sessenta e Um Reais e Vinte e Quatro Centavos).
Data da Assinatura: 08/10/2013
Objeto: Contratação de empresa para a execução de serviços 

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
2ª ENTRÂNCIA

REMOÇÃO – 2 VAGAS

Nº CARGO CRITÉRIO

1 4º PJ DE ABAETETUBA MERECIMENTO

2 5º PJ DE ABAETETUBA ANTIGUIDADE

Belém-Pa, 13 de novembro de 2013.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613170

CONVITE N° 07/2013
Considerando o que consta dos autos e a decisão da Comissão 
de Licitação - CL, resolvo, de acordo com o art. 43, VI, da Lei 
Federal n° 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório na modalidade Convite nº 07/2013, 
tipo “menor preço”, destinado a aquisição de material/
suprimento de informática e ADJUDICAR as empresas NR DE 
MIRANDA-ME os itens 01; 04; 05; 06; 07; 08; 12; 13; 14 e 15 
com o valor global de R$35.338,00 (trinta e cinco mil, trezentos 
e trinta e oito reais) e à empresa R CASTILHO GOMES-EPP 
os itens 02; 03; 09 e 11  com o valor global de R$507,78 
(quinhentos e sete reais e setenta e oito centavos), conforme 
especifi cações contidas nas propostas apresentadas e no Termo 
de Referência.
Registre-se e Publique-se.
Belém, 14 de novembro de 2013.
Elisabeth Massoud Salame da Silva
Procuradora Geral


